
AFFARI GENERALI - PERSONALE - DEMOGRAFIA   Cod. 
1

Servizio Centrale Unica di Committenza  

DETERMINAZIONE N.       211    del  24/02/2023

 

Oggetto:

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER LA REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE GRANA – PNRR URGENZA PER LA REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE GRANA – PNRR 
MISSIONE 2 – RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA – MISSIONE 2 – RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA – 
COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.2, NEL COMUNE DI GIAROLE.CIG COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.2, NEL COMUNE DI GIAROLE.CIG 
964887792F – CUP J15J19000320001IMPRESA AGGIUDICATARIA: PORTALUPI 964887792F – CUP J15J19000320001IMPRESA AGGIUDICATARIA: PORTALUPI 
CARLO IMPRESA S.P.A. CARLO IMPRESA S.P.A. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI - PERSONALE - 
DEMOGRAFIA 

 

Premesso che con convenzione in data 30 gennaio 2023 il Comune di Giarole ha 
aderito alla Centrale di Committenza Casale Monferrato;

Rammentato che con determinazione del Comune di Giarole n. 2 del 30  gennaio 
2023 si era proceduto all’individuazione del sistema di scelta del contraente, tramite 
procedura negoziata telematica ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. b) D.L. 76/2020 
s.m.i.,  da esperirsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis 
D.Lgs. 50/2016, e stabilendo altresì di volersi avvalere della Centrale di Committenza 
Casale Monferrato per l’espletamento della procedura di gara; 
 
Ricordato che l’opera in argomento è finanziata dall’Unione Europea con i fondi del 
programma Next  Generation EU e trova copertura al  capitolo  codice 09.04.2.205 
voce 9030/10/1 – Missione 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica Componente 
4  Tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica  –  investimento  2.2  Interventi  per  la 
resilienza,  la  valorizzazione del  territorio  e  l’efficienza energetica  dei  Comuni  del 
Bilancio di previsione 2022/2024; 

Vista  la  propria  determinazione  n.  148  del  9  febbraio  2023  con  cui  sono  stati  

approvati gli atti di gara relativi alla presente procedura, con un importo a base di 

gara di € 462.465,60, di cui € 3.967,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che per l’affidamento dei lavori si è proceduto con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 
comma 9 bis  D.Lgs. 50/2016; 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

7/
02

/2
02

3
il 

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e

F.
to

 . 
Sa

nt
e 

Pa
lm

ie
ri



Visto il  verbale relativo alle operazioni  di  gara svoltesi  in data 22 febbraio 2023, 
mediante l’impiego di piattaforma telematica, da cui è risultata migliore offerente, a 
seguito dell’applicazione dell’esclusione automatica delle  offerte  anomale ai  sensi 
dell’art. 97 comma 3 bis D.Lgs. 50/2016,  l’impresa PORTALUPI CARLO IMPRESA 
S.P.A., corrente in Ticineto (C.F. 00865120067), che ha offerto il ribasso del 7,33% 
sull’importo a base di gara soggetto a ribasso; 

Atteso che il verbale di gara ha valenza di proposta di aggiudicazione dei lavori in 
oggetto all’impresa PORTALUPI CARLO IMPRESA S.P.A. per l’importo contrattuale 
di € 424.890,28  IVA esclusa, oltre agli oneri di sicurezza pari a € 3.967,40, e così 
per complessivi € 428.857,68 IVA esclusa;

Dato atto che è stata avviata tramite il sistema FVOE la verifica dei requisiti e che la  
sottoscrizione  del  contratto  d’appalto  avrà  luogo  alla  positiva  conclusione  della 
predetta verifica e alla successiva dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, ai 
sensi dell'art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016;

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alla regolarità della procedura posta in 
essere; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

DETERMINA

1. di  approvare  il  verbale  di  gara  relativo  alle  operazioni  svoltesi  in  data  22 
febbraio 2023, a valere quale proposta di aggiudicazione dei lavori di somma 
urgenza per la regimazione idraulica del Torrente Grana – PNRR Missione 2 – 
Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente c4 - Investimento 2.2.  
nel  Comune di  Giarole,  all’impresa  PORTALUPI  CARLO IMPRESA S.P.A., 
corrente in Ticineto (C.F. 00865120067), che ha offerto il  ribasso del 7,33% 
sull’importo a base di gara soggetto a ribasso;

2. di  dare  atto  che  l’importo  di  aggiudicazione,  al  netto  del  ribasso  offerto, 
ammonta a € 424.890,28  IVA esclusa, oltre agli oneri di sicurezza pari a € 
3.967,40 e così per complessivi € 428.857,68 IVA esclusa;

3. di procedere alle comunicazioni previste dall’art. 76 comma 5 D.lgs. 50/2016;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet di 
questo  Comune, nella  sezione Amministrazione Trasparente,  come previsto 
dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

5. di  dare  atto  che  la  sottoscrizione  del  contratto  d’appalto  avrà  luogo  previa 
verifica  dei  prescritti  requisiti  e  successiva  dichiarazione  di  efficacia 
dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016;

6. di dare atto che la presente determinazione:
           - va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  24/02/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

7/
02

/2
02

3
il 

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e

F.
to

 . 
Sa

nt
e 

Pa
lm

ie
ri



 Affari Generali - Personale - Demografia
  PALMIERI SANTE / ArubaPEC S.p.A.

► Responsabile del procedimento: Dott.ssa Annamaria DAVIDE
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

7/
02

/2
02

3
il 

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e

F.
to

 . 
Sa

nt
e 

Pa
lm

ie
ri



La determinazione numero 211 del 24/02/2023 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 24/02/2023 al 11/03/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
   PALMIERI SANTE / ArubaPEC S.p.A.

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

7/
02

/2
02

3
il 

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e

F.
to

 . 
Sa

nt
e 

Pa
lm

ie
ri


